
COMUNE DI CROGNALETO
Provincia di Teramo

P

SINDACO

Assume la presidenza il Sig. D'Alonzo Giuseppe nella sua qualità di SINDACO il quale,
constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta.

Assiste, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, il Segretario Comunale
dr. DI FELICE MAURO (art. 97, n. 4 lett. a) D.Lgs. n. 267/2000).

Sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso, ai sensi dell’art. 49 del
Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267:

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

P

Data: 24-04-2021 Il Responsabile del servizio

COPIA di deliberazione della Giunta Comunale
_________________________________________________________________________________________________________

N°     74  del Reg.

Data 24-04-2021
______________________________________________________________________________________

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventiquattro del mese di aprile alle ore 10:30, nella sede comunale,
convocata dal Sindaco ai sensi dell’art. 50 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

F.to Alleva Carla

PERSIA ORLANDO

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

ASSESSORE

Data: 24-04-2021 Il Responsabile del servizio

P

OGGETTO: PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE 2021-2023

F.to Alleva Carla

D'Alonzo Giuseppe

Premesso:
- che l’art. 39 della legge 449 del 1997 introduce lo strumento della programmazione triennale del
fabbisogno del personale finalizzata ad assicurare una migliore funzionalità dei servizi e
l’ottimizzazione delle risorse in dotazione, nei limiti delle disponibilità finanziarie dio bilancio;
- che l’art. 91 del D.Lgs.vo n. 267/2000 stabilisce che, nell’ambito dell’Ente Locale, ai fini della
funzionalità e della ottimizzazione delle risorse “gli organi di vertice dell’Amministrazioni Locali

CORTELLINI DOMENICO ASSESSORE



sono tenute alla Programmazione triennale del fabbisogno del personale comprensivo delle unità
di cui alla legge 12/03/1999 n. 68, finalizzata alla riduzione programmata del spese di personale
così come previsto dal comma 1 e 20 bis dell’art. 39 della 449/1997:
- che la normativa vigente in materia di gestione delle risorse umane prevede l’adozione, all’interno
del piano triennale del fabbisogno del personale, del piano annuale delle assunzioni al fine di dare
corretta programmazione all’attività in relazione ai compiti e agli obiettivi da realizzare con specifica
indicazione per ogni previsto in copertura, delle migliori soluzioni di reclutamento;
- che la legge n. 448 del 2001 ha introdotto il comma 20 bis al suddetto art. 39 della legge 449 del
1997, che prevede per gli Enti Locali la programmazione delle loro politiche di assunzione
adeguandosi ai principi di riduzione complessiva della spesa di personale e realizzando le
assunzioni anche mediante l’incremento della quota di personale ad orario ridotto o con altre
tipologie contrattuali flessibili;
- che l’art. 19, comma 8 della legge 448/2001 dispone che a decorrere dell’anno 2002 gli organi di
revisori contabili accertano che i documenti di programmazione del fabbisogno di personale siano
improntate al rispetto del principio di riduzione complessiva delle spese e che eventuali deroghe a
tali principi sia analiticamente motivate

Preso atto per quanto ai sensi dell’art. 16 della legge 183 del 2011 come non vi siano eccedenze
di personale nella dotazione organica di questo Ente;

Visto l’art. 1 comma 424 della legge n. 190/2014 il quale prevede che, le Regioni e gli Enti Locali
2015/2016 destinano le risorse per le assunzioni a tempo indeterminato nelle percentuali stabiliti
dalla normativa vigente, alla immissione nei ruoli dei vincitori di concorsi pubblici collocati nelle
proprie graduatorie vigenti o approvate alla data di entrata in vigore della presente legge e alla
ricollocazione nei propri ruoli delle unità sopra numerate destinatarie dei processi di mobilità.
Esclusivamente per le finalità di ricollocazione del personale in mobilità le Regioni e gli Enti Locali
destinano, altresì, la restante percentuale della spesa relativa a personale di ruolo cessato negli
anni 2014 e 2015, salva la completa ricollocazione del personale sopra numerario. Fermi restando
i vincoli del patto di stabilità interno e la sostenibilità Finanziaria e di bilancio dell’Ente le spese per
il personale ricollocato secondo il presente comma non si calcolo al fine del rispetto del tetto di
spesa di cui al comma 557 dell’art. 1 della legge 27/12/2006 n. 296; Il numero di unità di personale
ricollocato o ricollocabile è comunicato al Ministero degli Affari  Regionali e le Autonomie, al
Ministro della Semplificazione e la P.A. e al Ministero dell’Economie e delle Finanze nell’ambito
delle procedure di cui all’accordo previsto dall’art. 1 comma 91 della legge 07/04/2014 n. 56. Le
assunzioni effettuate in violazione del presente comma sono nulle;

Vista la Circolare Interministeriale n. 1 del 29/05/2015 del Ministro per la semplificazione e la P.A,
e del Ministro per gli Affari Generali e le Autonomie che, prevede la possibilità per le pubbliche
Amministrazioni di indire bandi di procedure di mobilità volontaria riservati esclusivamente al
personale di ruolo degli enti di area vasta, nelle more della implementazione della piattaforma di
incontro tra la domanda e l’offerta di mobilità;

Atteso che la dotazione organica vigente e quella così come determinata con deliberazione
propria n. 112/2005 e modificata con deliberazione propria n. 123 del 30.11.2010 successivamente
modificata con deliberazione propria n. 105 del 21.11.2017;

Richiamata la determinazione n. 98 del 24/04/2015 con la quale è stata collocata a riposo la
dipendente SAVINI LUCIA cat. D, appartenente all’Area Amministrativa;

Richiamata la determinazione n. 240 del 06/10/2015 con la quale è stato collocato a riposo il
dipendente BUCCIARELLI LUIGI cat D, appartenente all'area tecnica;

Richiamata la determinazione n. 203 del 02/08/2017 di presa d'atto del decesso del dipendente
BARNABEI BENITO cat C, appartenente all'area Amministrativa;

Richiamata la determinazione n. 217 del 09/08/2017 con la quale è stato collocato a riposo il
dipendente ROTOLONI RODOLFO cat B, appartenente all'area tecnica servizio manutentivo;

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 24-04-2021 - pag.2 - COMUNE DI CROGNALETO



Richiamata la determinazione n. 471 del 24/10/2018 con la quale è stato collocato a riposo il
dipendente MAZZAFERRI CLAUDIO cat B, appartenente all'area tecnica servizio manutentivo;

Richiamata la determinazione n. 146 del 02/04/2019 con la quale è stato collocato a riposo il
dipendente POSSENTI ROBERTO cat B, appartenente all'area tecnica servizio manutentivo;

Richiamata la determinazione n. 248 del 30/05/2019 con la quale è stata collocata a riposo la
dipendente COLANTONIO FILOMENA cat B, appartenente all'area amministrativa;

Richiamata la determinazione n. 126 del 25/03/2020 con la quale è stato collocato a riposo il
dipendente GIULIANI FRANCESCO cat D, appartenente all'area vigilanza;

Richiamata la determinazione n. 187 del 18/04/2020 con la quale è stato assunto, nell’area
tecnica, mediante stabilizzazione ai sensi del D.L. 75/2017 il dipendente ZINILLI ALESSANDRO
cat C;

Richiamata la determinazione n. 589 del 29/12/2020 con la quale sono stati assunti, nell’Area
Tecnica-Servizio manutentivo, mediante stabilizzazione ai sensi del D.L. 75/2017 i dipendenti:
CAMPANELLA VALERIO e EVANGELISTA DANILO, entrambi di cat. B;

Considerato come a norma dell’art. 10 del d.lgs 163/2006 la figura del responsabile unico del
procedimento deve necessariamente essere un dipendente dell’Ente,

Valutato come per le esigenze proprie rilegate alla funzionalità dei rispettivi uffici si è determinata
la necessità di ricorrere all’individuazione di responsabili unici del procedimento in dipendenti
amministrativi dell’ente;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 122/2020 con cui è stato approvato il piano
triennale del fabbisogno del personale 2020/2022 ed il piano annuale delle assunzioni per l’anno
2020 come di seguito specificato:

ANNO
2020

N. 2 Collaboratore tecnico-conduttore di
macchine operatrici complesse, a tempo
determinato e parziale

N.1 Istruttore, Cat C presso l’area tecnica, a
tempo indeterminato e pieno;

N.5 Istruttori Cat C presso l’area tecnica a
tempo determinato e pieno a valersi sui fondi
per la gestione dell’emergenza sisma;

N. 1 Istruttori Cat D presso l’area tecnica a
tempo determinato e pieno a valersi sui fondi
per la gestione dell’emergenza sisma

Non sono prevedibili allo stato attuale ulteriori
assunzioni e tempo indeterminato, ferma
restando la possibilità di modificare in
qualsiasi momento la programmazione
triennale del fabbisogno approvata con la
presente deliberazione;

Procedura di stabilizzazione ai sensi
dell’articolo 20 comma 1 D.Lgs
75/2017;

Procedura di stabilizzazione ai sensi
dell’articolo 20 comma 1 D.Lgs
75/2017, procedura conclusa alla
data odierna;

Procedura Selettiva procedura
conclusa alla data odierna;

Procedura Selettiva procedura
conclusa alla data odierna;

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 24-04-2021 - pag.3 - COMUNE DI CROGNALETO



ANNO
2021

n. 2 Istruttori Cat C presso l’area tecnica a
tempo determinato e pieno a valersi sui fondi
per la gestione dell’emergenza sisma;

n. 1 Istruttori Cat D presso l’area tecnica a
tempo determinato e pieno a valersi sui fondi
per la gestione dell’emergenza sisma

Proroga contratto fino al 31.12.2021

Proroga contratto fino al 31.12.2021

ANNO
2022

Non sono prevedibili allo stato attuale
assunzioni e tempo indeterminato, Fermo
restando la possibilità di modificare in
qualsiasi momento la programmazione
triennale del fabbisogno approvata con la
presente deliberazione;

Preso atto inoltre
della dotazione organica del Comune di Crognaleto approvata con Deliberazione-
della Giunta Comunale n. 112 del 13.10.2005, successivamente modificata con
Deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 30.11.2010 e successivamente
modificata con Deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 21.11.2017
come la spesa del personale per l’anno 2019 (ultimo Rendiconto approvato)-
ammonta ad € 392.129,07 e rispetta i limiti imposti dalla normativa vigente, in
quanto inferiore alla media delle spese del personale per il triennio 2011/2013;
come il Comune di Crognaleto non è in condizioni di dissesto e dall’ultimo-
rendiconto approvato non emergono condizioni di squilibrio finanziario;
come il Comune di Crognaleto ha sempre rispettato i saldi di finanza pubblica così-
come certificati;
come il Comune di Crognaleto rispetta i vincoli di finanza pubblica per il triennio-
2020-2022;
come il Comune di Crognaleto non presenta condizioni di eccedenza di personale-
per l’anno 2021;

Rilevato che il nuovo programma triennale del fabbisogno personale per il triennio 2021/2023 ed il
Piano annuale delle assunzioni per l’anno 2021 risulta essere il seguente:

ANNO
2021

N.5 Istruttori Cat C presso l’area tecnica a
tempo determinato e pieno a valersi sui fondi
per la gestione dell’emergenza sisma;

N. 1 Istruttori Cat D presso l’area tecnica a
tempo determinato e pieno a valersi sui fondi
per la gestione dell’emergenza sisma

Non sono prevedibili allo stato attuale ulteriori
assunzioni e tempo indeterminato, ferma
restando la possibilità di modificare in
qualsiasi momento la programmazione
triennale del fabbisogno approvata con la

Procedura di stabilizzazione ai sensi
dell’articolo 20 comma 1 D.Lgs
75/2017;

Procedura di stabilizzazione ai sensi
dell’articolo 20 comma 1 D.Lgs
75/2017;

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 24-04-2021 - pag.4 - COMUNE DI CROGNALETO



presente deliberazione;

ANNO
2022

n. 3 Istruttori Cat C presso l’area tecnica a
tempo determinato e pieno a valersi sui fondi
per la gestione dell’emergenza sisma;

Non sono prevedibili allo stato attuale
assunzioni e tempo indeterminato, fermo
restando la possibilità di modificare in
qualsiasi momento la programmazione
triennale del fabbisogno approvata con la
presente deliberazione;

Proroga contratto fino al 31.12.2022

ANNO
2023

Non sono prevedibili allo stato attuale
assunzioni e tempo indeterminato, fermo
restando la possibilità di modificare in
qualsiasi momento la programmazione
triennale del fabbisogno approvata con la
presente deliberazione;

Atteso come la previsione di spesa del personale per l’anno 2021 ammonta ad €
461.097,10
e che la stessa detratta delle componenti da escludere al fine del calcolo della spesa del
personale ammonta ad € 362.130,72 e pertanto rispetta i limiti imposti dalla normativa
vigente in quanto è inferiore alla media delle spese del personale triennio 2011/2013;

Atteso come il Comune di Crognaleto è un ente rientrante nel cratere sismico e pertanto, alla data
odierna, ha in essere n. 6 contratti di lavoro a tempo determinato e pieno per la gestione
dell’emergenza e della successiva ricostruzione, la spesa è a totale carico dei fondi dell’emergenza
sisma;

Visto l’art. 50 bis del D.lgs 189/2016 ss.mm.ii. recante disposizioni in materia di personale da
destinare agli uffici sisma comunali;

Visto il T.U.E.L. n. 267/2000;

Visti i pareri favorevoli ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000;

Con votazione unanime,

D E L I B E R A

Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa che si intendono qui integralmente1.
riportate, il programma triennale del fabbisogno di personale per gli anni 2021/2022/2023
ed il piano annuale delle assunzioni per l’anno 2021 come di seguito specificato:

ANNO
2021

N.5 Istruttori Cat C presso l’area tecnica a
tempo determinato e pieno a valersi sui fondi
per la gestione dell’emergenza sisma;

N. 1 Istruttori Cat D presso l’area tecnica a
tempo determinato e pieno a valersi sui fondi

Procedura di stabilizzazione ai sensi
dell’articolo 20 comma 1 D.Lgs
75/2017;

Procedura di stabilizzazione ai sensi
dell’articolo 20 comma 1 D.Lgs

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 24-04-2021 - pag.5 - COMUNE DI CROGNALETO



per la gestione dell’emergenza sisma

Non sono prevedibili allo stato attuale ulteriori
assunzioni e tempo indeterminato, ferma
restando la possibilità di modificare in
qualsiasi momento la programmazione
triennale del fabbisogno approvata con la
presente deliberazione;

75/2017;

ANNO
2022

n. 3 Istruttori Cat C presso l’area tecnica a
tempo determinato e pieno a valersi sui fondi
per la gestione dell’emergenza sisma;

Non sono prevedibili allo stato attuale
assunzioni e tempo indeterminato, fermo
restando la possibilità di modificare in
qualsiasi momento la programmazione
triennale del fabbisogno approvata con la
presente deliberazione;

Proroga contratto fino al 31.12.2022

ANNO
2023

Non sono prevedibili allo stato attuale
assunzioni e tempo indeterminato, fermo
restando la possibilità di modificare in
qualsiasi momento la programmazione
triennale del fabbisogno approvata con la
presente deliberazione;

Di trasmettere copia del presente atto all’organo di revisione contabile ai sensi dell’art. 192.
c.8 della legge 28/12/2001 n. 448;

Di comunicare il presente provvedimento alle organizzazioni Sindacali ai sensi dell’art. 63.
del D.Lgs.vo n. 165/2001 e artt. 6 e 7 del Contratto Collettivo comparto Regioni Autonomie
Locali;

Di dare atto infine che a seguito di ricognizione disposta in attuazione dell’art. 33 c. 1 del4.
D.Lgs.vo 165/2001 non sono emerse situazioni di soprannumero o eccedenze di personale.

Di dichiarare, con successiva votazione unanimemente favorevole la presente5.
deliberazione immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 24-04-2021 - pag.6 - COMUNE DI CROGNALETO



DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 24-04-2021 - pag.7 - COMUNE DI CROGNALETO



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to D'Alonzo Giuseppe F.to dr.DI FELICE MAURO

___________________________________________________________________________

 Si attesta la copertura finanziaria per l’impegno della spesa in oggetto ai sensi del 5° comma dell’art.
153 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Data __________________________                                                                 F.to Alleva Carla

La presente deliberazione viene pubblicata oggi all’Albo Pretorio Comunale per rimanervi per 15 giorni
consecutivi.

L’Addetto
Data 19-05-2021      F.to Calandrelli
Elia

La presente deliberazione viene comunicata ai Capigruppo consiliari il           ................. prot. n. ..........

L’Addetto
Data 19-05-2021                  F.to Calandrelli
Elia

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 - comma 3° - del Decreto

Legislativo 18/08/2000, n. 267.
 La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile

Il Segretario Comunale
Data ___________________________                                                                  F.to dr. DI FELICE MAURO
___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale ai sensi della legge 4 gennaio 1968, n° 15 modificata ed integrata per
effetto della legge 11 maggio 1971, n° 390 e legge 7 agosto 1990, n° 241, scritta sui n° __________ fogli     e
n° ___________________ facciate.

Il Segretario Comunale
Data __________________________                                                                            dr. DI FELICE MAURO
___________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 24-04-2021 - pag.8 - COMUNE DI CROGNALETO


